1

证券代码：600121    证券简称：郑州煤电  公告编号：临 2023-035

郑州煤电股份有限公司

关于联合投资成立信息科技公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●郑州煤电股份有限公司（以下简称“公司”）拟联合曙光云计算集团有限

公司（以下简称“曙光云计算”）和河南赛之安智能科技合伙企业（有限合伙）

（以下简称“赛之安科技”），合作筹建专业化信息科技平台公司。公司投资

5,100万元，持股 51%。

●本次投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组，该事项经董事会审议通过后无需提交公司股东大会审

议。

●特别风险提示：本次投资可能面临政策、行业、市场、组织实施等各方面

不确定因素带来的风险。

一、投资概述

为有效利用公司现有通信网络和技术，促进数智化转型发展，进

一步提升综合竞争力，2023 年 8 月 25日，公司第九届董事会第九次

会议以 9票同意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了公司《关

于拟联合投资成立信息科技公司的议案》，同意公司联合曙光云计算、

赛之安科技，发挥各自优势，合作筹建郑州曙光云科技有限公司（暂

定名，具体名称以国家企业登记机关核准名称为准，以下简称“合资

公司”）。合资公司为公司的控股子公司。

2

合资公司注册资本为 10000 万元人民币，其中公司出资 5100 万

元人民币，持股占比 51%；曙光云计算出资 3000 万元人民币，持股

占比 30%，赛之安科技出资 1900万元人民币，持股占比 19%。

公司本次投资总金额为人民币 5100 万元（以经评估后的全资子

公司永耀通信净资产出资，不足部分以货币方式出资）。根据《上海

证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关规定，本次投资在

公司董事会审批权限内，无需提交公司股东大会审议。

公司与合作各方不存在关联关系，本次投资事宜不构成关联交

易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

二、投资主体基本情况

联合投资成立的合资公司系公司控股子公司。本次投资主体为公

司、曙光云计算和赛之安科技。曙光云计算、赛之安科技以及公司全

资子公司永耀通信基本情况如下：

（一）曙光云计算

公司全称：曙光云计算集团有限公司

统一社会信用代码：9111010810204678W

成立日期：1996 年 8 月 27 日

注册资本：24723 万元

法定代表人：关宏明

注册地址：北京市海淀区东北旺西路 8 号院

经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让、技术培

训；专业承包；销售计算机、软件及辅助设备；计算机系统服务；数

3

据处理（数据处理中的银行卡中心、PUE 值在 1.4以上的云计算数据

中心除外）；计算机租赁；出租办公用房；信息系统集成服务；软件

开发；经营电信业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营

活动；经营电信业务以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依

批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制

类项目的经营活动。）

营业期限：1996 年 8 月 27 日至 2026年 8 月 26 日

近三年主要财务数据：

年份
总资产

（亿元）

净资产

（亿元）

营业收入

（亿元）

归母净利润

（亿元）

资产负债

率（%）

2022年度 13.71 7.16 5.61 0.63 48

2021年度 11.67 7.28 4.68 0.93 38

2020年度 10.07 6.83 4.68 1.38 32

（二）赛之安科技

公司全称：河南赛之安智能科技合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码：91410108MACT0B1Q46

成立日期：2023 年 8 月 2 日

注册资本：100万元

执行事务合伙人：区兴华

注册地址：河南省郑州市惠济区中州大道 259号

经营范围：一般项目：软件开发；网络技术服务；信息技术咨询

服务；数据处理服务；计算机系统服务；信息系统运行维护服务；信

息系统集成服务；网络与信息安全软件开发；信息咨询服务（不含许

4

可类信息咨询服务）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；日用百货销售；办公设备销售；轻质建筑材料

销售；炼油、化工生产专用设备销售；建筑用金属配件销售；光通信

设备销售；办公设备耗材销售；电子产品销售；互联网安全服务；互

联网数据服务；大数据服务；数据处理和存储支持服务（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：建设

工程施工；互联网信息服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）

营业期限：2023 年 8 月 2 日至无固定期限

（三）公司全资子公司永耀通信

公司全称：郑州煤电永耀通信技术有限公司

统一社会信用代码：91410102082285918M

成立日期：2013 年 10 月 31日

注册资本：2000 万元人民币

法定代表人：王志军

注册地址：郑州市中原区中原西路 66号

经营范围：计算机信息系统集成(凭有效资质证经营)，通信信息

网络系统集成(凭有效资质证经营)，计算机软硬件技术开发、技术咨

询、技术转让；通信用户管线施工(凭有效资质证经营)，安全技术防

范工程(凭有效资质证经营)，图文设计，电子设备租赁，国内广告的

设计、制作、代理、发布；批发零售业务。（国家法律法规规定禁止

的及应经审批方可经营的项目除外）

5

营业期限：2013 年 10 月 31日至无固定期限

“一年一期”主要财务数据：

年份
总资产

（万元）

净资产

（万元）

营业收入

（万元）

净利润

（万元）

资产负债率

（%）

2023年半年度 3148 2287 132 24 27.34

2022年度 3198 2264 934 147 29.19

三、拟联合投资成立的合资公司基本情况

拟定公司名称：郑州曙光云科技有限公司（暂定名，具体名称以

国家企业登记机关核准名称为准）。

拟定注册资本：10,000 万元人民币

拟定注册地点：郑州市

拟定经营范围：软件开发及信息技术服务；信息系统集成服务；

智能控制系统集成服务；数据处理和存储服务；网络设备、通信设备、

矿用通信设备、电子产品、物联网设备、智能机器人、信息安全设备、

工业自动控制系统装置、智能输配电及控制设备、电气设备、仪器仪

表、安防设备、工业控制计算机及系统的研制、生产、销售、技术服

务；销售：计算机软硬件及配套设备、监控设备、办公用品、办公机

具、电子产品、工矿设备及配件、五金产品、建筑材料、机电产品；

通信工程、计算机网络工程、机电工程、矿山自动化工程、安全技术

防范工程；建筑智能化工程的设计、施工、系统集成。第一类增值电

信业务(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)。

6

四、联合投资的意义、存在的风险和对公司的影响

联合投资的意义。此次合作符合国家、河南省、郑州市关于加快

新一代信息技术相关产业发展政策，有利于公司自有专用通信网络的

更新迭代和公司数智化转型进程的加快，以混合所有制体制设立公司

有利于公司法人治理结构的完善，对公司未来转型和高质量发展具有

积极意义和推动作用。

存在的风险。信息科技公司是一个技术密集、资金密集、人才密

集的赛道，需要长期的投入与运营以及知识和技术的沉淀，本次合作

短期内不会对公司业绩产生显著影响。同时，本次合资公司的设立还

需要相关行政管理部门审批，尚存在注册设立核准等风险。此外，合

资公司在后续运营过程中或将受到宏观经济、行业波动、合作各方推

进力度、经营管控能力、项目实施进度等多种因素影响，可能面临投

资失败的风险。

对公司的影响。公司本次投资合资公司的资金来源系公司自有资

金，不会对公司的财务和经营状况产生重大不利影响，合资公司将纳

入公司合并报表范围，不存在损害公司、公司股东，特别是中小股东

利益的情形。

五、其他说明

为提高工作效率，本次设立合资公司事项经董事会审议通过后，

董事会将授权经理层结合后续工作进展，全权负责办理与设立合资公

司相关工作，包括但不限于制订具体实施方案、开展相关资产评估、

对外签订合同、工商注册等相关事项。

拟联合投资成立的合资公司后续进展事宜，公司将按照《上海证

7

券交易所股票上市规则》《公司章程》等规定要求，履行相应的审批

流程及信息披露义务。

六、备查文件

公司九届九次董事会决议

特此公告。

郑州煤电股份有限公司董事会

                       2023年 8 月 29 日